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SEZNAM ZKRATEK

Jednota Česká jednota paní a dívek v Čechách

Matice Ústřední matice školská

Sokol Plzeňský Sokol
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ÚVOD

Bakalářská práce, jak název napovídá, je věnována plzeňské rodině Petákových, především

purkmistru Václavu Petákovi a jeho dvěma chotím. JUDr. Václav Peták, ačkoliv nebyl

rodákem z Plzně, patřil mezi přední plzeňské osobnosti svojí angaţovaností ve veřejném

a politickém ţivotě v Plzni.

Cílem mé bakalářské práce v teoretické části je sestavení podrobných ţivotopisŧ

členŧ plzeňské rodiny Petákových ţijících na přelomu 19. a 20. století v Plzni. Bohuţel,

k tomuto tématu není příliš archiválií a ani Archiv města Plzně nevlastní osobní fond

Václava Petáka a jeho rodiny, existují pouze fondy vztahující se k institucím, ve kterých

rodina pŧsobila. V Archivu města Plzně je však moţné nalézt jubilejní spis k 50. výročí

spolku Jednoty paní a dívek v Plzni, kde pŧsobila Rŧţena Petáková, a spisy týkající se

Měšťanské besedy, mezi jejíţ přední členy Václav Peták patřil. Archiv uchovává

i smuteční oznámení Rŧţeny Petákové a album fotografií se snímkem z purkmistrova

pohřbu. Kopie obou archiválií jsou součástí přílohy bakalářské práce.

Další institucí, kde lze získat materiály k tématu, je Studijní a vědecká knihovna

Plzeňského kraje. Tamní katalog Kramerius umoţňuje digitální přístup k dobovým

novinám, kde jsou informace o první tramvajové lince v Plzni nebo o Spolku pro

stravování chudé školní mládeţe.

Nejvíce informací o této plzeňské rodině je zaznamenáno v literatuře. Například

Karel Řeháček se ve svém příspěvku do Časopisu společnosti přátel starožitností s názvem

Rodinný život plzeňského purkmistra JUDr. Václava Petáka. Pohled do soukromí

významné regionální osobnosti přelomu 19. a 20. století
1
podrobně zabývá členy rodiny

Petákových. Taktéţ společně s Dagmar Hudecovou vydali publikaci Plzeňské ženy:

významné, zasloužilé i zajímavé: 1840–1939,
2
ve které je stručně zaznamenán ţivot

Rŧţeny Petákové.

Dalšími publikacemi, ze kterých lze čerpat informace jsou Dějiny města Plzně 2
3

a druhý díl Dějiny Plzně.
4
V těchto knihách jsou uvedené informace o vývoji českého

1 ŘEHÁČEK, Karel. Rodinný ţivot plzeňského purkmistra JUDr. Václava Petáka. Pohled do soukromí

významné regionální osobnosti přelomu 19. a 20. století. In: ŘEHÁČEK, Karel (ed.). Muzejní a vlastivědná

práce. Časopis společnosti přátel starožitností. Praha: Národní muzeum – Společnost přátel staroţitností

45/115, č. 2, 2007, s. 93–101.
2 HUDECOVÁ, Dagmar – ŘEHÁČEK, Karel. Plzeňské ženy: významné, zasloužilé i zajímavé: 1840–1939.

Plzeň: Dimenze AZ, s.r.o., 2017. 86 nečíslovaných stran. ISBN 978-80-270-0948-0.
3 WASKA, Karel (ed.). Dějiny města Plzně. 2, 1788–1918. Plzeň: Statutární město Plzeň, 2016. 913 s. ISBN

978-80-87911-01-3.
4 ČEPELÁK, Václav (ed.). Dějiny Plzně. II, Od roku 1788 do roku 1918. Plzeň: Západočeské nakladatelství,

1967. 296 s.
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školství v Plzni a okolí, o přeměně Plzně z řemeslného města na prŧmyslové nebo

o kulturním rozmachu na konci 19. století.

V neposlední řadě byla pro vytvoření mé práce dŧleţitá publikace s názvem

Dr. Václav Peták – 20 roků purkmistrem plzeňským,
5
vydaná při příleţitosti dvacetiletého

pŧsobení JUDr. Václava Petáka ve funkci purkmistra. Čtenář se zde mŧţe dočíst o jeho

právnické kariéře, jaké funkce Václav Peták zastával, dále o pŧsobení ve spolcích a taktéţ

je zde moţné dohledat osobní rysy purkmistra a zhlédnout otištěné fotografie z Petákova

ţivota.

Předloţená bakalářská práce je nejprve věnována ţivotu Václava Petáka a jeho

přínosu pro tehdejší královské město Plzeň. Také jsou uvedeny informace o jeho dvou

manţelkách, které se také angaţovaly ve veřejném ţivotě. Ţivot purkmistra je rozdělen na

několik podkapitol.

V první podkapitole je popsáno Petákovo dětství a studium v Praze, následné

přestěhování mladého doktora práv se svojí první manţelkou Rŧţenou do Plzně a jeho

pŧsobení na místě koncipienta advokátní kanceláře.

Třetí aţ šestá podkapitola shrnuje jeho právnickou a politickou kariéru spojenou se

zvolením do funkce plzeňského purkmistra v roce 1892 a jeho záměry spojené s touto

funkcí.

Sedmá podkapitola zachycuje dr. Petáka jako horlivého vlastence v oblasti školství.

Peták projevoval zájem o zachování a rozvoj českého školství na území západních Čech

a nezapomínal ani na chudé nebo mravně narušené děti.

V práci je zmiňována i přeměna Plzně během Petákovo pŧsobení ve funkci

purkmistra: přestavba města, výstavba městských podnikŧ, vybudování kanalizace nebo

zavedení tramvajové dopravy.

Protoţe se Václav Peták neangaţoval pouze v politické oblasti, v dalších kapitolách

jsou uvedeny jeho aktivity a funkce v rŧzných spolcích a organizacích.

V posledních podkapitolách jsou popsány strasti první světové války, kdy musel

purkmistr řešit dodávky potravin pro Plzeňany, chod militarizovaných podnikŧ, vojenské

a národnostní otázky, a přitom zachovávat nucené dekorum vŧči monarchii.

Během svého ţivota získal Peták několik ocenění, dokonce po něm bylo

pojmenováno dnešní náměstí T. G. Masaryka v Plzni. Toto téma je obsaţené v posledních

podkapitolách o Václavu Petákovi.

5 PETÁK, Václav. Dr. Václav Peták – 20 roků purkmistrem plzeňským. Plzeň: Tisk. Českého denníku, 1912.

147 s.
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V dalších kapitolách jsou popsány ţivoty Petákových manţelek Rŧţeny, rozené

Rákosníkové, a Elišky, rozené Pachmannové, a jejich aktivity v organizacích prospěšných

plzeňským obyvatelŧm. Součástí bakalářské práce je i praktická část zaměřující se na

výzkum povědomí současných Plzeňanŧ o rodině Petákových a jejím významu.
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1 VÁCLAV PETÁK

1.1 PETÁKOVI

Václav Peták se narodil 24. září 1842 v Rosovicích
6
rodičŧm Anně a Fabiánovi

Petákovým. Václavova matka, rozená Beznosková, pocházela z lesnické rodiny. Otec

Fabián Peták pŧsobil jako učitel obecní školy v Rosovicích.
7
Václav se narodil jako

nejstarší syn. Anna s Fabiánem měli společně ještě několik dětí, avšak dospělosti se doţili

pouze bratři Karel, který v Bohutíně na Příbramsku pokračoval v učitelské tradici,

a Vojtěch, později strojvŧdce u státních drah v Plzni.
8

Anna Petáková zamřela 9. května 1869, Fabián Peták ale ani ve svých 59 letech

nezŧstal dlouho sám. Ještě tentýţ rok se oţenil s o 28 let mladší vdovou Johannou

Kombercovou z Kotenčic. Společně měli ještě dvě děti: syna Emila a dceru Rŧţenu.

Na konci 70. let se Fabián Peták s rodinou přestěhoval do Příbrami a v pozdějším

věku se odstěhoval za svým nejstarším synem do Plzně, kde 25. dubna 1887 zemřel.

Pohřben byl o dva dny později na plzeňském hřbitově sv. Mikuláše.
9

1.2 MLÁDÍ A STUDIUM VÁCLAVA PETÁKA

Jako malý se Václav nejprve začal vzdělávat u svého otce v Rosovicích,
10

ke kterému

chodil po dobu dvou let do jednotřídky.
11

Poté odešel do Prahy, kde navštěvoval českou

školu obecnou u sv. Havla a časem i obecnou školu u sv. Jakuba. V roce 1854 přešel na

osmileté akademické gymnázium, které v roce 1862 zakončil maturitou. Následně

nastoupil na právnická studia na vysoké škole a v listopadu 1866 úspěšně sloţil státní

závěrečnou zkoušku.

[…]

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https://my.survio.com/
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4.2.2 GRAF Č. 2 – VĚK

Na dotazník odpověděli respondenti ve věkovém rozpětí od 10 let do 72 rokŧ. Nejvíce

odpovídajících bylo ve věku 19–30 let. Domnívám se, ţe je to zapříčiněno tím, ţe tato

věková kategorie nejvíce tráví čas na sociálních sítích. Překvapilo mne, ţe se dotazníkem

zabývaly i děti do 15 let.

4.2.3 GRAF Č. 3 – DOSAŢENÉ VZDĚLÁNÍ

Součástí dotazníku byla i otázka na dosaţené vzdělání, aby mohlo být ověřeno, zda má

dosaţené vzdělání vliv na znalost především o Václavu Petákovi a jeho přínosu Plzni.

Největší zastoupení měli respondenti se středoškolským vzděláním.
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4.2.4 GRAF Č. 4 – ZNALOST VÁCLAVA PETÁKA

Na otázku týkající se znalosti osobnosti Václava Petáka kladně odpověděli pouze tři

respondenti, jejichţ dosaţené vzdělání bylo středoškolské. Zde je patrné, ţe dosaţené

vzdělání nemá vliv na výsledky výzkumu.

4.2.5 GRAF Č. 5 – OBLAST PŘÍNOSU

Pátá otázka navazovala na předchozí otázku. V případě, ţe respondent odpověděl kladně,

doplnil volnou formou informaci, kdo byl Václav Peták, jaké funkce zastával, či jaký byl

jeho přínos pro Plzeň.
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4.2.6 GRAF Č. 6 – ZDROJ INFORMACÍ

V pořadí šestá otázka navazovala na předchozí dvě otázky. Zde dotazovaní odpovídali,

z jakých zdrojŧ získali informace o Václavu Petákovi. Konkrétně měli na výběr odpovědi:

publikace, TV a internet, jiné zdroje. Respondenti odpověděli, ţe informace získali pouze

z publikací, TV a internetu.

4.2.7 GRAF Č. 7 – ODHAD OBLASTI PETÁKOVA PŮSOBENÍ

Předposlední otázka se týkala většiny respondentŧ, kteří neměli znalosti o Václavu

Petákovi a alespoň odhadovali, v jaké oblasti pŧsobil. Nejvíce se domnívali, ţe pŧsobil

v politické oblasti.
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4.2.8 GRAF Č. 8 – POJMENOVÁNÍ ULICE V PLZNI

Ani povědomost o pojmenování plzeňské ulice po Václavu Petákovi není vysoká,

z celkového počtu dotazovaných tuto informaci vědělo pouze pět respondentŧ. U této

otázky mě překvapila kladná odpověď u dvou respondentŧ do 15 let. Dle mého názoru se

jedná o ţáky Masarykovo gymnázia, které se nachází v Petákovo ulici.

4.3 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU

Další fází zkoumání bylo vyhodnocení shromáţděných odpovědí. Z výzkumu lze usoudit,

ţe současní Plzeňané jméno Václava Petáka neznají. Z celkového počtu 40 respondentŧ

pouze tři věděli, kdo byl Václav Peták, a pět respondentŧ vědělo, kde se v Plzni nachází

Petákovo ulice. Výsledek výzkumu mě zklamal. Myslím si, ţe by si tato osobnost

zaslouţila větší povědomí u plzeňských obyvatel. Domnívám se, ţe tato neznalost je

zapříčiněná nezájmem současných obyvatel o historii města a taktéţ nezačlenění

regionálních dějin do výuky dějepisu na základních či středních školách. Situace by se dala

zlepšit právě výukou plzeňské historie na plzeňských školách a pro obyvatelé Plzně, kteří

jiţ nejsou školou povinni, by byly například vhodné přednášky na toto téma ve veřejných

budovách nebo formou příspěvkŧ v regionálních novinách.
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SUMMARY

The bachelor thesis is about Pilsen Peták family and thein contribution to Pilsen at the turn

of the 19th and 20th century. The first charter familiarize with Václav Peták´s life and his

influence on Pilsen. Václav Peták was born 24 September 1842 in Rosovice. He studied

law in Prague, where he met his first wife. After thein marriage they moved to Pilsen,

where Václav Peták started to work as a lawyer. In 1870he became municipal councilor

and deputy. On 17November 1892Václav Peták became burgomaster of Pilsen.

In his burgomaster carem there were built a museum, a theatre and a tram line. He

focused on education system and supported the improvement of the education system for

Pilsen pupils and better salary for teachers. Peták was a member of many organizations –

Sokol (sports organization), Hlahol (singing organization), Měšťanská beseda (cultural

organization) etc. He was also a director of those organizations. Peták died on

19 November 1917. To honor him there is Petak street close to Pilsen Masaryk Square.

The Peták family has a honorary grave at the Central Cementery in Pilsen.

The second charter is about Peták’s first wife Rŧţena Petáková. They met in

Prague, where she lived and he studied. They moved together to Pilsen. Like her husband

Rŧţena was a member of several organizations. The most important society was Česká

jednota paní a dívek v Čechách. Rŧţena was director of this association which had its

focus on education, culture and sports. Another interest of this association were the poor

kids of Pilsen. Rŧţena and Václav had five children but only free of them grow up to adult

age. The youngest son Karel became a doctor and he took care of his father in his last days.

The third charter is about Peták‘s second wife Eliška Pachmannová. They got

married after the unfortunate death of Rŧţena. Eliška was member of the same

organisations as Václav and Rŧţena. Above all, she lived house wife’s life and took care of

her children and husband.

Part of the thesis was a research on the awareness of Václav Peták among Pilsen

inhabitants. The research was based on an online questionnaire filled in by 40 respondents.

According to the results Pilsen inhabitants do not know much about this family. It could be

improved by referring to the Petak family and thein contribution to Pilsen in the history

classes.
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