Veronika Slavíková, Yýznamná plzeňská rodina Petákových a jejich přínos P|zni na

přelomu 19. a 20.století. Bakalářská práce, Historie se zaměřením na vzděláváni' Vedoucí

práce Doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D. Katedra historie Pedagogické fakulty

Západočeské univerzity vPlzni 2OI9,51 stran a I2 obrazových příloh' 150 poznámek pod

čarou.

Posuzovaná bakalářská práce vyhovuje požadavkům na kvalifikační odbornou studii tohoto

typu, vychází hlavně zlíteratury, částečně i zptamenné základny. Proto práci Veroniky

Slavíkové doporučuji k obhajobě jako dobrou. Hodnocení ,,dobře" zdůvodňuji

v následujícím posudku. Biografické zaměŤení azaďání na osobnost Václava Petáka, klíčové
postavy plzeňských dějin konce 1'9. a začátku 2O.století bylo, naplněno jen zěásti. Užší zéhět

a do větší hloubky, časově omezený třeba jen na část Petákova plzeňského působení (např.

za pwní světové války) ěi jeho konkrétní a prameny dokumentovaný podíl a záshlhy na

rozvoji infrastruktury Plzně (tramvaje' elektráma, p|ynérna, vodámě, kanalizace apod.) nebo

působení v zemském sněmu a jeho školském výboru, to by bylo asi prospěšnější a

přínosnější hež kompil ace známých údajů. Nechce se věřit, že by k tomu archiválie chyběly -
k tomu musí bý stovky stran zápist z jednání zastupitelstva atd? PouŽitá a citovaná literatura

není ani moc rozsáhlá, citované Dějiny Plzně i nové Dějiny města Plzně II. nebyly zcela

využity. V souvislosti s první manželkou RůŽenou se neustále opakují odkazy na práci

Hudecová-Řeháček. V práci se místy Petákova osobnost ztrácí, spíše se jedná o jakýsi souhrn

změn, který v Plzni za jeho časů nastal. o jeho názorech, i soukromých' politických i
náboženských se dovídáme málo osobního, intimního. AutorkazaplnlIa část práce exkurzy o

dějinách Sokola, Hlaholu, Měšt'anské besedy' Ústřední matice školské a dalších spolků.

Problematikou menšinového školství na Stříbrsku (Sulislav) je podobným odbočením od

biograťrcké linie. Rodina Petákových je tu sice zachycena, ale také jen kuse -prospěl by

rodokmen či sonda směrem k následným generací (osobně jsem se setkal s majitelem

rodinného lázeňského sanatoria Dr'Peták ve Františkových LázníchMUDR.Petákem, údajně

pravnukem naš eho purkmistra).

Ještě pár poznámek ke zpracováni. YyloŽených chyb a překlepů v práci moc není, ale

stylistická úroveň místy pokulhává. Proto pár konkrétních poznámek k jednotlivým

stránkám - s.7 Peták se ímanŽelkou nastěhoval do Plzně 1886!?' ale na s.8 autorka

uvádí, Že by| jIž 1874 zvolen členem zastupitelstva 1814. Str.9 - 1892 zvolen

purkmistrem, 36 hlasů zkol1ka? . s.9 vztahy ke staročechům a mladočechům? Na

dalších stránkách zbytečně dlouhý popis dějin plzeňského školství rovněŽ nemá

přímou souvislost s tématem práce. S.18 formulace horlivý nacionalista Petákje dost

nešťastná, spíše snad národně orientovaný vlastenec? Autorka naopak dobře vystihla

konzervativní, prorakouské loajální postoje Petáka' hraničící V roce 1915 až se servilní

podlézavostí (aký rozdíI proto jeho následníkovi, statečnému purkmistru Matouši

Mandlovi). S.28 - blahopřejný telegram vyjadřující víru ve vítězství a šťastnou

budoucnost monarchie, je dochován, byl někde otištěn? Tamtéž Coudenhov, ne

Coudehov. S.32 Radeckého náměstí přejmenováno na Petákovo již I9I1ještě za jeho

života? Rodina Petákových: autorka zachyila přehled' bezbl1žších podrobností -
s.36 Syn Emil' právník, jeho zákonnou manželkou se stala...(byla i nějaká

nezákoÍ1ná?). Závěr je napsán výstižně' zato mám pochyby o účelnosti a smyslu

praktické části: výsledky' tedy tristní neznalost Petiíkovy osobnosti Se daly

předpokládat. Proě se autorka tŤeba nezaměřila na výzkum v gymnáuis v Petákově

ulici či mezi studenty katedry historie a naší fakulty vůbec, nebo mezi uředníky

magistrátu? Za pŤíIohy a jejich výběr mohu autorku jen pochválit, svědomitě cituje své

zdroje, ovšem anglické summaÍy (s.aD je nevydařené, desítky chyb' legrační překlad

Hlaholu jako singing organization|'), termín burgomaster pro purkmistra archaický,

nepoužívaný, in the history classes - lepší by bylo in teaching history.

Profesor PhDr. Jan Kumpera, CSc., Katedra historie FPE ZČIJ, oponent
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